
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2022-01094187- -UNC-ME#SECYT

 
VISTO las presentes actuaciones, y

CONSIDERANDO:

Que la Secretaría de Ciencia y Tecnología eleva para su aprobación un Convenio de
Subvención entre la Universidad Nacional de Córdoba y el Centro de Excelencia en
Productos y Procesos (CEPROCOR), cuyo objeto es la trasferencia, del CEPROCOR a
esta Casa, de un subsidio enmarcado en la convocatoria de “PROYECTOS
FEDERALES DE INNOVACIÓN 2022-PFI 2022- por la suma de PESOS DIEZ
MILLONES QUINCE MIL CON 00/100 ($10.015.000,00), adjudicado por Resolución del
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación de la Nación: RESOL-2022-758-APN-
MCT, para ser aplicado a la ejecución del Proyecto denominado: "Biofungicidas
Microencapsulados para el Control de Enfermedades Foliares en el Cultivo de Maní”.
D#MCT;

Lo informado en orden 14 por la Secretaría de Gestión Institucional;

Lo dispuesto por el artículo 6 de la Ordenanza del HCS N°06/12;

Lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos bajo el Nro: DDAJ-2023-71754-
E-UNC-DGAJ#SG;
 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
 

R E S U E L V E :
 

ARTÍCULO 1°.Aprobar el Convenio de Subvención y su Anexo I de que se trata, que
se anexa a la presente y, suscribirlo.

ARTÍCULO 2º.- Previo a la suscripción del instrumento pertinente se deberá dar
cumplimiento a lo indicado por la Dirección de Asuntos Jurídicos en su dictamen Nro.



DDAJ-2023-71754-E-UNC-DGAJ#SG -párrafo 6º-.

ARTÍCULO 3°.-Comuníquese y dese cuental al H. Consejo Superior.

 





                                                                                                Córdoba, 27 de diciembre de 2022 
Al Sr. 
Rector de la 
Universidad Nacional de Córdoba 
Mgter. Jhon Boretto 
S_____________/____________D 
 


 


De mi mayor consideración, 


 
                                             Me dirijo a Usted a los fines de solicitarle tenga a bien resolver la 


aprobación y firma del texto referido al Convenio de Subvención que se celebra entre el Centro 


de Excelencia en Productos y Procesos (CEPROCOR) y la Universidad Nacional de Córdoba 


(UNC). 


 
                                              El objeto de dicho Convenio es la trasferencia, del CEPROCOR a 
la Universidad Nacional de Córdoba, de un subsidio enmarcado en la convocatoria de 


“PROYECTOS FEDERALES DE INNOVACIÓN 2022-PFI 2022- por la suma de PESOS DIEZ 
MILLONES QUINCE MIL CON 00/100 ($10.015.000,00), adjudicado por Resolución del 
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación de la Nación: RESOL-2022-758-APN-MCT, 
para ser aplicado a la ejecución del Proyecto denominado: "Biofungicidas 
Microencapsulados para el Control de Enfermedades Foliares en el Cultivo de Maní” que 
forma parte del Convenio que se adjunta como archivo embebido ya firmado por la contraparte, 


identificado como EX-2022-112287321-APN-DDYGD#MCT. 


 
                                              Sin otro particular y esperando una respuesta favorable a esta 


solicitud, lo saludo muy atentamente 







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Nota de solicitud y Convenio Subvension


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.










CONVENIO DE SUBVENCIÓN



Entre el Centro de Excelencia en Productos y Procesos (CEPROCOR), CUIT Nº
30-71124916-4, representado en este acto por su Vicepresidente, Mgter. Federico
Priotti, DNI Nº 32.155.082, en adelante: “La Jurisdicción”, conforme Resolución
2022/ResMi-00000060, de fecha 15 de diciembre de 2022 del Ministerio de Ciencia y
Tecnología de la provincia de Córdoba; la Universidad Nacional de Córdoba (UNC),
CUIT N° 30-54667062-3, representado en este acto por su Rector, el Mgtr. Jhon Darío
Boretto, DNI N° 17.555.247, en adelante: “La Institución Responsable”; y la UVT
CEPROCOR, representada en este acto por Luciana Beladelli, DNI N° 26.641.721, en
su carácter de Unidad de Vinculación Tecnológica administradora del subsidio, en
adelante: “La Administradora”, se conviene en celebrar el presente convenio sujeto a
los siguientes artículos y condiciones:



ARTÍCULO PRIMERO: OBJETO. -



“La Jurisdicción” transfiere a “La Institución Responsable” un subsidio enmarcado en la
convocatoria de “PROYECTOS FEDERALES DE INNOVACIÓN 2022 -PFI 2022-” por
hasta la suma de PESOS DIEZ MILLONES QUINCE MIL CON 00/100
($10.015.000,00), adjudicado por Resolución del Ministerio de Ciencia, Tecnología e
Innovación de la Nación: RESOL-2022-758-APN-MCT, para ser aplicado a la ejecución
del Proyecto denominado: "Biofungicidas Microencapsulados para el Control de
Enfermedades Foliares en el Cultivo de Maní", en adelante: “El Proyecto”, identificado
como EX-2022-112287321-APN-DDYGD#MCT, el que forma parte del presente
Convenio.



ARTÍCULO SEGUNDO: OBJETIVO DEL PROYECTO. -



Los objetivos y el plan de trabajo se ajustarán en un todo a la solicitud de subvención
que obra en el expediente de referencia.



ARTÍCULO TERCERO: PLAZO Y CRONOGRAMA. -



El plazo de ejecución de “El Proyecto” se establece en hasta DOCE (12) meses
contados a partir de la firma del presente convenio. En caso que por cualquier motivo
o circunstancia la ejecución de “El Proyecto” se vea demorada, éste deberá
reformularse y "La Administradora", en nombre de la “La Institución Responsable”,
presentará por escrito a la Subsecretaría de Federalización de la Ciencia, Tecnología e
Innovación del Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación de la Nación (en
adelante “La Subsecretaría”), a través de la vía que determine "La Jurisdicción", el
nuevo plan de trabajo, el que deberá ser expresamente aprobado por “La
Subsecretaría”. La presentación del informe de avance y del informe final se ajustará
al cronograma que como parte del Anexo I integra el presente convenio.



ARTÍCULO CUARTO: DERECHOS Y OBLIGACIONES DE LAS PARTES. -



Los derechos y obligaciones de “La Jurisdicción”, “La Administradora” y "La Institución
Responsable" son los que se establecen en el presente contrato y se ajustarán en un
todo a lo dispuesto en las Bases y Condiciones de la Convocatoria de la Línea
“PROYECTOS FEDERALES DE INNOVACIÓN 2022 -PFI 2022-”, aprobada por
Resolución del Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación de la Nación:
RESOL-2022-222-APN-MCT y su modificatoria RESOL-2022-244-APN-MCT, en
adelante las “Bases y Condiciones”, que en este acto las partes declaran conocer y
aceptar.











ARTÍCULO QUINTO: EQUIPO DE TRABAJO. -



El Equipo de Trabajo quedará conformado de la manera prevista en “El Proyecto”.
Cualquier modificación ya sea en lo atinente a la composición, dedicación o cualquier
otra circunstancia deberá solicitarse a "La Jurisdicción", a través de la vía que esta
determine, para su posterior consideración por parte de “La Subsecretaría”.



ARTÍCULO SEXTO: PRESUPUESTO. –



El costo o presupuesto total del Proyecto se estima en la suma de PESOS CATORCE
MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y DOS MIL CUARENTA CON 00/100
($14.762.040,00) previstos en el presupuesto de la ejecución, que obra como Anexo I
del presente.



ARTÍCULO SÉPTIMO: DESEMBOLSOS. -



El cronograma de desembolsos se ajustará en un todo a la planilla de financiamiento
que se agrega como Anexo I del presente convenio.



Los desembolsos quedan supeditados a la aprobación del informe técnico, y rendición
de cuentas respectivo, y se harán efectivos siempre que “La Jurisdicción” cuente con
la debida provisión de fondos de parte de “La Subsecretaría”.



ARTÍCULO OCTAVO: ADMINISTRACIÓN DE LOS FONDOS. -



“La Institución Responsable” presta expresa conformidad para que los fondos
destinados a financiar “El Proyecto”, que provengan del subsidio objeto del presente
convenio, sean administrados por “La Administradora”.



Asimismo, “La Institución Responsable” autoriza a “La Administradora” a recibir por su
cuenta y orden los desembolsos derivados de la ejecución del presente convenio.



Los gastos que demande la gestión de “La Administradora” serán a cargo de “La
Institución Responsable”.



ARTÍCULO NOVENO: RENDICIÓN DE CUENTAS. -



“La Institución Responsable” por sí, o a través de “La Administradora”, deberá:



a) Presentar a "La Jurisdicción", dentro del plazo de DIEZ (10) días posteriores a la
finalización de cada etapa, a través de la vía que esta determine, el informe técnico de
avance y el informe final previstos en “El Proyecto”, para su consideración por parte de
"La Subsecretaría", conforme lo establecido en las Bases y Condiciones.



b) Individualizar los gastos que demande la ejecución de “El Proyecto”, en sus
registros contables, discriminados por fuente de financiamiento.



c) Conservar la documentación de respaldo de todas y cada una de las erogaciones,
de modo tal que puedan ser objeto de verificación. Conforme a lo establecido en la
parte B el punto 2. “Supervisión de la Ejecución” del Manual de Administración de
Operaciones del Consejo Federal de Ciencia y Tecnología (COFECYT) vigente,
incluido en la Resolución N° 382 del 29 de junio de 2016, con las modificaciones de la
RESOL-2017-622-APN-MCT del 14 de julio de 2017, en adelante el “Manual”.











d) Presentar a “La Jurisdicción” la rendición de cuentas documentada o la certificación
contable de los gastos de los bienes y servicios adquiridos conforme lo que establece
el “Manual”.



ARTÍCULO DÉCIMO: CAMBIOS PRESUPUESTARIOS. -



Cuando se trate de rubros financiados con fondos del subsidio, “La Institución
Responsable” deberá solicitar a “La Subsecretaría”, a través de “La Jurisdicción” y por
la vía que esta determine, toda modificación que supere el veinte por ciento (20%) del
total del rubro en la aplicación de los fondos previstos. Dichos cambios no podrán
generar un aumento del beneficio acordado y estar conforme a la elegibilidad de estas
bases y condiciones.



ARTÍCULO DÉCIMO PRIMERO: RESCISIÓN DE COMÚN ACUERDO. -



En casos excepcionales “La Jurisdicción” y "La Institución Responsable" podrán
acordar la rescisión del contrato, a solicitud de este último, y por razones debidamente
fundadas y con acuerdo de “La Subsecretaría”.



ARTÍCULO DÉCIMO SEGUNDO: RESCISIÓN UNILATERAL. -



“La Jurisdicción”, con acuerdo de “La Subsecretaría”, podrá rescindir unilateralmente el
presente Convenio, de pleno derecho y sin constitución en mora previa, por cualquiera
de las siguientes causas:



a) Falsedad en la información proporcionada por "La Institución Responsable"
relacionados con la ejecución del programa.



b) Abandono injustificado de la ejecución del proyecto por más de SEIS (6)
meses.



c) Desvío en la aplicación de los recursos de la subvención.
d) Imposibilidad objetiva de continuación de la ejecución del proyecto o conflicto



insoluble entre “La Administradora” y "La Institución Responsable" que la
tornen imposible en condiciones normales de desarrollo.



ARTÍCULO DÉCIMO TERCERO: EFECTOS DE LA RESCISIÓN UNILATERAL. -



La rescisión del convenio, producirá los siguientes efectos:



a) “La Institución Responsable” perderá el derecho al reclamo de las sumas
pendientes de desembolso al momento de quedar firme aquella.



b) “La Institución Responsable” deberá reintegrar todas las sumas dinerarias
percibidas en el plazo de DIEZ (10) días hábiles.



ARTÍCULO DÉCIMO CUARTO: DOMICILIOS Y PRÓRROGA DE COMPETENCIA. -



Las partes constituyen los siguientes domicilios: "La Jurisdicción" en Álvarez de
Arenales 180, de la Ciudad de Córdoba, Provincia de Córdoba; “La Institución
Responsable” en Av. Haya de la Torre y Blvd. de la Reforma de Ciudad Universitaria,
Ciudad de Córdoba, Provincia de Córdoba, “La Administradora”, en Álvarez de
Arenales 180, de la Ciudad de Córdoba, Provincia de Córdoba, donde se tendrán por
notificadas todas las comunicaciones que se cursen, salvo los cambios de domicilio
previa y efectivamente notificados a las partes.











Las partes acuerdan prorrogar la competencia para dilucidar cuestiones litigiosas que
pudieran originarse en razón del presente contrato en el Fuero Federal en lo
Contencioso Administrativo con asiento en la Ciudad de Córdoba.



ARTÍCULO DÉCIMO QUINTO: SUSCRIPCIÓN DE CONVENIO Y PRESENTACIÓN
POR PLATAFORMA CIUDADANO DIGITAL (CIDI) DEL GOBIERNO DE LA
PROVINCIA DE CÓRDOBA



Las partes acuerdan la siguiente metodología de firma:



a) La suscripción se realizará por firma digital.
b) El orden de suscripción será el siguiente: 1) “La Administradora”; 2) “La
Institución Responsable”; y 3) “La Jurisdicción”.
c) Luego de la firma de “La Institución Responsable”, “La Administradora” lo
ingresará por vía plataforma Ciudadano Digital (CIDI), según el instructivo que al
efecto le facilite “La Jurisdicción”, así “La Jurisdicción” recibirá el convenio por la
misma Plataforma CIDI para proceder a su firma.











ANEXO I








						2022-12-26T14:31:09-0300














		Pagina_1: página 1 de 1

		fecha: Martes 27 de Diciembre de 2022

				2022-12-27T11:02:36-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_1: IF-2022-01094925-UNC-SECYT#ACTIP

		cargo_0: Secretario de Ciencia y Tecnología

		numero_documento: IF-2022-01094925-UNC-SECYT#ACTIP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Daniel Barraco

				2022-12-27T11:02:42-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RR-2023-132-E-UNC-REC
	fecha: Martes 14 de Febrero de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-02-10T15:47:48-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-02-14T12:57:15-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-02-14T12:57:16-0300
	GDE UNC




